
Nicus Nature og Arrow Kayaks er blevet to stærke mærker i den danske kajakverden. Manden 
bag de to virksomheder, Nicolai Ilcus, har viet sit liv til at gøre kajaksporten populær. Han har 
foreløbigt sendt fire nye kajaktyper i søen, han er blandt få europæere med en professionel 
adventure guide uddannelse, og han elsker stadig at undervise og forfølge nye ideer. 

 
Eventyrlysten styrer  
Som ung skød Nicolai Ilcus køer med pumpgun i Zimbabwe – nu har han 
ramt ”bulls eye” med Arrow Kayaks og Nicus Nature 
 
Af Lars Rasmussen 
 
Nicolai Ilcus har sine grundprincipper, går helhjertet efter det, han brænder for her og nu, og så 
forfølger han sine ideer med jernvilje. 
Derfor har han i dag en af landets største og bedst beliggende kajakforretninger. Han står bag den 
danske kajakserie, Arrow Kayaks, med foreløbigt fire modeller. I løbet af halvandet år har han 
været i Thailand syv gange for at kontrollere produktionen af Arrow-kajakkerne på verdens førende 
fabrik indenfor branchen – en virksomhed med 3500 ansatte.  
Havkajakker har været hans ultimative interesse siden han som den første europæer gennemførte en 
kostbar og krævende universitetsuddannelse som Adventure Travel Guide i Canada. 
I dag deler han sin passion med sønnen Mantas og kæresten Vaida, som kender hans stormfulde vej 
til at markere sig i det skandinaviske kajakmiljø. 
 
Tidligt eventyr 
Allerede i skolen skilte Nicolai Ilcus sig ud. Da han begyndte i 7. klasse efter sommerferien, fortalte 
de fleste om gode oplevelser med familien rundt i Danmark og Europa, mens Nicolai kunne berette 
om safarituren til Zimbabwe med sin far. Her havde han set zebraer og antiloper blive nedlagt og 
oplevet savannen på nærmeste hold. 
Rejsen var en gave. Nicolai og hans far var inviteret til Afrika af en professionel storvildtsjæger 
som tak for, at Nicolais far som havde kureret ham for kræft i næsen. 
- I dag er jeg ikke tilhænger af store, organiserede jagter, men naturen gik lige i blodet, konstaterer 
Nicolai. 
Storvildtjægeren tilbød Nicolai et længere ophold, når han var færdig med 10. klasse, men da 
skoletiden var slut, var telexen stadig tavs. Nicolai måtte begynde at se sig om efter noget andet. 
Det bekymrede forældrene, at han ikke målrettet gik efter en studenterhue og en 
universitetsuddannelse, men først da der lå bøger om fremmedlegionen på værelset, tog hans far en 
fridag for at tage en alvorlig snak. 
 
Helt skudt 
Kompromiset blev, at Nicolai som 17-årig kunne søge ind til frømandskorpset. I tre dage blev han 
heglet igennem alle øvelserne, og selv da han var helt udaset af kommandoer, coupertest og 
bronzecirkel blev han ved med at melde sig klar til at fortsætte. Uanset hvor pinligt bagud han var i 
forhold til de ældre kandidater. Fighterviljen fik han ros for men fik også det råd, at han nok skulle 
træne lidt mere. 
Det blev aldrig til mere end de tre dage i forsvaret. 
I stedet kom der endelig besked fra Zimbabwe. Nicolai kunne komme ned at arbejde på en 
tobaksfarm, deltage i ”big game fishing” og hjælpe med kvægdriften. 



- Det blev bl.a. min opgave om morgenen at skyde de køer, der skulle slagtes; i starten med en 
pumpgun men senere fik jeg en 9 mm pistol, fortæller han. 
Efter syv måneder i den rå natur, var det svært at vænne sig til en tilværelse i et 70´er 
parcelhuskvarter i Bellinge. Og lærepladsen hos en tømrer i Langeskov blev da også valgt fra før 
tid, da chancen for et nyt eventyr bød sig. 
 
Søsyg vandhund   
Allerede som 14-årig fik Nicolai dykkercertifikat. Han havde dykket hundredvis af timer, da han i 
slutningen af 80´erne får et tilbud han ikke kan sige nej til. Han kan komme med på en ekspedition i 
Rødehavet, hvis han hjælper med at reparere og klargøre en gammel nordsøkutter. Det går fint med 
renoveringsarbejdet i Bagenkop Havn, men de er dårligt nået udenfor havnemolen, før han bliver 
søsyg. I Biscayen er den helt gal, og han er så afkræftet, at han må i land i Lissabon og sendes på 
hospital i Hamborg for at komme sig. Han prøver til igen i Middelhavet, men den går ikke. 
Nicolai rejser hjem og står igen uden helt at vide, hvad han skal bruge sin boblende energi til, så 
han begynder på Den fri Ungdomsuddannelse. 
- Vi skulle egentlig bruge seks uger på en uddannelsesplan, men jeg skrev min på to aftener, og så 
ville jeg bare i gang, fortæller han. 
Det blev bl.a. til klatrekursus på Bornholm, et halvt år på skilinjen på Skolerne i Oure, en 
uddannelse som friluftsvejleder på vinterfjeld i Norge og et halvt års bjergskole i Rocky Mountain i 
British Colombia, Canada. 
 
Unik uddannelse 
I Canada hørte han om Adventure Travel Guide Diploma Program, som han senere søgte ind på 
som den første europæer. 
- Det er en uddannelse på et eftertragtet universitet, som man normalt skal opfordres til at søge ind 
på, men jeg var lige i området, så jeg gik ind med min ansøgning og fik overtalt rektor til at tage 
optagelsessamtalen med mig, inden jeg skulle tilbage til Danmark, husker Nicolai med et smil. 
Det lykkes faktisk som den første dansker at få uddannelsen SU-godkendt, så han havde lidt at leve 
for. Til gengæld måtte han låne lidt af forældrene for at betale den kvarte million, som den to-årige 
uddannelse kostede. 
- Det var de mest fantastiske oplevelser med bjergbestigning, lavineredning, havkajakroning og 
meget mere med de bedste og mest kendte undervisere i verden, fortæller han begejstret. 
 
Et vigtigt valg 
Nicolai er i tvivl. Skal han satse på at være bjergguide eller instruktør i havkajak? Han har egentlig 
blikket vendt mod tinderne, men valget giver sig selv, da Michael Knakkergård Jørgensen - den 
første dansker, der havde besteget Mount Everest – i 1999 styrter i døden fra på et bjerg i Nepal. 
Næsten samtidig dør en klassekammerat fra guideuddannelsen under en isklatring, og Nicolai selv 
får en sten i hovedet på et bjerg. 
Fra den tid har havet og kajakkerne været en passion for Nicolai Ilcus. 
Efter nogle år med ansvar for outdoorlinjen og bl.a. kajakundervisningen på Skolerne i Oure, valgte 
Nicolai i 2001 at starte sin egen virksomhed. 
- Mit mål var fra starten at gøre alt professionelt – lige fra markedsføringen til salg, udlejning og 
undervisning - også selv om det i starten foregik fra en lille, hyggelig træhytte på Vindebyøre 
Camping nær Svendborg, fortæller han. 
Allerede under uddannelsen i Canada nedfældede han sin mission – nemlig at være med til at styrke 
friluftslivet og kajaksejladsen i Danmark. Det er sket som tidligere medlem af havkajaksamrådet, 
der har udviklet normer og standarder for havkajakuddannelse i Danmark. Normerne bliver i dag 



ført videre af Dansk Kano og Kajakforbund, hvor Nicolai udover sine kurser i eget regi er censor og 
eksaminator. Desuden rejser han rundt i Skandinavien som underviser på symposier og samlinger. 
Nicolai er en ud af en håndfuld danskere, som har gennemført det britiske kajakuddannelsessystem 
ECU til niveau ”Five Star”.  
 
Egen kajakproduktion 
Efter at have solgt kajakker nogle år, savnede han en legesyg kajak til bølge- og brændingssejlads 
på markedet. Han startede selv på nogle ideer til designet, inden han tog fat i Jesper Kromann-
Andersen, og de sammen fik skabt det første Arrow model, Play.  
Nicolai stiftede selskabet Nicus Design Aps, der ejer brandet Arrow Kayaks, fandt investorer og 
sørgede for alt, der skulle til at sætte det nye firma i gang. Han fandt producenter og stillede krav til 
materialer, produktion og finish. Alt skulle være i en høj kvalitet, og det blev en medvirkende årsag 
til, at Erik B. Jørgensen valgte Play til sin tur Danmark rundt i isvinteren 2010. 
- Vi fik mod på at lave en ”lillesøster” til Play, og det blev den elegante Nuka, som er både søstærk 
og let at manøvrere – især velegnet til kvinder, fortæller Nicolai. 
Nicolai satte sig for, at hans kajakker skulle produceres på den fabrik i Thailand, som producerer 
nogle af verdens bedste kajakker, og da han ikke havde fået svar på den første håndfuld mails til 
direktøren, købte han simpelthen en flybillet og tog ud på mandens kontor for at få den aftale på 
plads. Siden er det blevet til mange ture til Thailand, og han har fået et godt forhold både til 
direktøren og medarbejderne i produktionen. Temmelig usædvanligt for thailandske forhold. 
Senere er Empoweren kommet med i sortimentet som en stor, fuldblods havkajak. Igen en kajak, 
som Erik B. Jørgensen faldt for, da han skulle vælge fartøj til sin tur Skandinavien rundt i 2011. 
Som den foreløbigt sidste variant har Nicolai taget initiativ til at få en lille, meget autentisk 
grønlandsk kajak designet af Martin Antoni Nielsen. 
- Vi har flere modeller i tankerne, men her i sommeren 2011 er det for tidligt at afsløre, siger 
Nicolai. 
 
Kajakker overalt 
Basen for Nicolai er dels privaten, dels den store butik på havnen i Svendborg. Derhjemme er 
vægge og lofter prydet med bl.a. et komplet harpunsæt, grønlandske figurer samt fotos og modeller 
af kajakker. Kajakker er den fælles interesse, for Nicolais kæreste Vaida er selv dygtig kajakroer og 
instruktør. De to faldt for hinanden, mens hun var kajakinstruktør på Skolerne i Oure, og i maj 2008 
fik de Mantas, som naturligt er med i det hele. 
- Det er fantastisk at være blevet far, men det kan til tider være svært at nå både familien og jobbet, 
når jeg pludselig kan være nødt til at flyve til Thailand med kort varsel og på ubestemt tid, 
konstaterer han. 
Nicolai stiller meget høje forventninger både til sig selv og sine samarbejdspartnere, så for at kunne 
levere service i sin butik, Nicus Nature, i det niveau han vil, har han i foråret 2011 hyret en erfaren 
butiksassistent og sælger. 
- Det er rart at vide, at kunderne kan få hjælp og rådgivning, og de får leveret varerne, selv om jeg 
lige skal rejse eller give undervisning, som jeg stadig holder meget af, fortæller han. 
 
Også tøjdesigner 
Nicolai er ikke i tvivl. 
Han har verdens bedste job, som han selv skabt. Han står bag måske verdens bedste kajakker, og 
han bor med sin familie ved det sydfynske øhav, som er noget af det bedste til kajaksejlads og 
friluftsliv. 
Og så har vi ikke engang nævnt det hele. 



Der har været rigeligt at se til de første 10 år med eget firma, men alligevel har Nicolai Ilcus fået tid 
til at udvikle to grønlandspagajer sammen med vennen Leif Juhl og stået bag designet af to jakker 
og et par robukser fra mærket Sandiline. Kvalitetstøjet har masser af detaljer, som netop afslører, at 
det er en erfaren kajakroer, der har skabt dem. 
 
 
Uddrag Nicolai Ilcus CV 
PADI Dive Master 
Kajakinstruktør fra norsk, canadisk og danske forbund 
Search & Rescue Manager 
Fire kajakekspeditioner fra Vest- og Nordøstgrønland 
Flere kajakture fra området omkring Lofoten 
Kajakture til Norge, Sverige, Skotland, Wales, Tyrkiet, British Colombia, Nordøstgrønland og 
Drejø 
ECU til niveau ”Five Star”.  
 


